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MagDaleNa goMułKa

Biblioteka Śląska

14. Forum Młodych Bibliotekarzy „Biblioteka w Sercu” 
(Zabrze, Katowice, 8–9 września 2022 roku).  

Sprawozdanie

Blisko 130 pracowników bibliotek publicznych, pedagogicznych, naukowych  
i szkolnych z całej Polski spotkało się na dwudniowej konferencji Forum Młodych 
Bibliotekarzy (FMB), aby porozmawiać o kondycji polskich bibliotek i kompeten-
cjach bibliotekarzy. Forum jest wydarzeniem cyklicznym organizowanym od 2006 
roku przez Stowarzyszenie Bibliotekarzy Polskich oraz biblioteki w danym regio-
nie. W tym roku odbyło się po raz pierwszy w województwie śląskim i jego orga-
nizatorami były następujące instytucje: Biblioteka Śląska w Katowicach, Miejska 
Biblioteka Publiczna im. Jerzego Fusieckiego w Zabrzu oraz Centrum Informacji 
Naukowej i Biblioteka akademicka (CINIBa). To ważne wydarzenie objęli patro-
natem honorowym: marszałek województwa śląskiego Jakub Chełstowski i prezy-
dent miasta Zabrza Małgorzata Mańka-Szulik.

Forum Młodych Bibliotekarzy wyróżnia się spośród innych krajowych konfe-
rencji branżowych sposobem organizacji i odbiorcą, ponieważ jest tworzone przez 
i dla młodych bibliotekarzy. Komitet organizacyjny złożony jest zawsze z młodych 
i aktywnych pracowników bibliotek, którzy wybierają interesujące tematy oraz 
prelegentów, sami tworzą materiały informacyjne i wreszcie poszukują sponso-
rów. W śląskiej edycji w skład tego zespołu weszło 18 bibliotekarzy z następujących 
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książnic: Biblioteki Śląskiej oraz miejskich bibliotek publicznych w Bielsku-Bia-
łej, Częstochowie, Dąbrowie górniczej, gliwicach, Jastrzębiu-Zdroju, Katowicach, 
Rudzie Śląskiej i Zabrzu, biblioteki akademickiej CINIBa oraz biblioteki szkolnej 
Szkoły Podstawowej nr 22 w Częstochowie. 

Komitet organizacyjny nawiązał współpracę z 9 sponsorami: Prolib (sponsor 
główny), Mol, HaDaTaP, eBSCo, Fundacja Rozwoju Społeczeństwa Informa-
cyjnego, legimi, Trzecia Strona, Progra oraz IBuK libra. otrzymano także do-
finansowanie z urzędu Marszałkowskiego Województwa Śląskiego. Partnerami 
wydarzenia zostali: Muzeum górnictwa Węglowego w Zabrzu, Kopalnia guido, 
Sztolnia Królowa luiza w Zabrzu, Szkoła Filmowa im. K. Kieślowskiego uniwer-
sytetu Śląskiego w Katowicach oraz Stowarzyszenie laBIB.

Program FMB

Hasło przewodnie tegorocznego forum brzmiało „Biblioteka w Sercu”, bo bez 
wątpienia bibliotekarze, którzy mają serce do pracy i którym los bibliotek leży na 
sercu spotkali się w samym sercu Śląska. Program dwudniowego wydarzenia obej-
mował część wykładową i warsztatową, panel dyskusyjny oraz zwiedzanie biblio-
teki akademickiej CINIBa. Na lokalizację obrad organizatorzy wybrali szczególnie 
ważne dla historii regionu miejsca, były to: łaźnia łańcuszkowa oraz Hala Spręża-
rek Sztolni Królowa luiza i Kopalnia guido w Zabrzu, Szkoła Filmowa im. Krzysz-
tofa Kieślowskiego w Katowicach oraz Centrum Informacji Naukowej i Biblioteka 
akademicka (CINIBa).

Tematyka wystąpień została pogrupowana w pięciu obszarach: „Czytelnik  
w sercu biblioteki”, „Wirtualne serce”, „Z sercem do e-booków”, „Wyzwanie mam 
w sercu” i „Serce do przestrzeni”. Prelegentami byli pracownicy bibliotek, któ-
rzy opowiedzieli o projektach realizowanych w swoich placówkach, współpracy  
ze środowiskiem lokalnym, pozyskiwaniu funduszy, architekturze i wyposaże-
niu bibliotek, a także o wykorzystaniu nowych technologii i zarządzaniu sobą  
w czasie1. 

Jak zauważyli prelegenci, biblioteki to miejsca inspirujące nie tylko ich użyt-
kowników, ale również twórców filmów i seriali przedstawiających je jako źródło 
cennych informacji. Kolejne pole do działań dla biblioteki daje Internet i media 
społecznościowe. Pandemia Covid-19 spowodowała, że wielu dotychczasowych 
użytkowników przeniosło się do wirtualnego świata i zainteresowało się książka-
mi elektronicznymi oraz publikowanymi informacjami na profilach społeczno-
ściowych książnic. Bibliotekarze omówili jak biblioteki mogą kształtować współ-
czesną estetykę odbiorców w grafikach i wykorzystywać komiks, wciąż atrakcyjny 
dla młodych czytelników. W wielu wystąpieniach nawiązywano także do korzyści 
płynących z różnorodności współpracy w bibliotece  – międzypokoleniowej i mię-
dzynarodowej.

W prezentacjach często pojawiał się aspekt kształtowania pozytywnego nasta-
wienia do swojej pracy. Warto dostrzegać efekty i doceniać satysfakcję z wyko-

1 Dokładny program znajduje się na stronie: https://fmb14.bs.katowice.pl/ [dostęp: 13.01.2023].
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nywanych zadań oraz być aktywnym na wielu płaszczyznach życia zawodowego 
(np. przynależność do stowarzyszeń, angażowanie się w dodatkowe projekty). Do-
świadczenia bibliotekarzy pokazują, że daje to wiele radości i inspiracji, pozwala 
spotkać ciekawych ludzi, także w środowisku bibliotekarskim. 

Tematykę FMB dopełniały warsztaty, na których omówiono budowanie relacji 
z człowiekiem i otoczeniem, kształtowanie umiejętności zarządczych oraz wyko-
rzystanie nowych technologii. uczestnicy dowiedzieli się jak rozwijać swoją kre-
atywność, asertywność i komunikację w zespole, wykorzystywać ilustracje oraz 
projektować usługi dla użytkowników o specjalnych potrzebach.

Podziemne rozmowy o bibliotekach

Ciekawym elementem programu FMB był panel dyskusyjny „B jak Biblioteka” 
moderowany przez agnieszkę Witczak, „Śląskiego Bibliotekarza Roku 2020” oraz 
pracownika Miejskiej Biblioteki Publicznej w Jastrzębiu-Zdroju. W sali konferen-
cyjnej Kopalni guido w Zabrzu zaproszeni goście – łukasz Wojtusik, dziennikarz 
radiowy i autor podcastu „alfabet Wojtusika”, Natalia gromow, dyrektor Miejskiej 
Biblioteki Publicznej w gdyni i Sławomir Hordejuk, bibliotekarz Miejskiej Biblio-
teki Publicznej w Katowicach, rozmawiali o ich własnej definicji biblioteki, jej zna-
czeniu i powiązaniach ze społecznością lokalną, obecnej ofercie bibliotek i wizji  
biblioteki marzeń. 

uczestnicy panelu wielokrotnie podkreślali, że dzisiejsza biblioteka umożliwia 
rozwój pasji i spotkanie ciekawych ludzi. oczywistością jest, że ma prowadzić róż-
norodne działania i być miejscem, gdzie najważniejszy jest człowiek. W bibliotece 
każdy ma czuć się bezpiecznie, móc swobodnie porozmawiać czy pożytecznie spę-
dzić czas, zgodnie ze swoimi upodobaniami.

Wręczenie nagród i odznaczeń

Tegoroczne forum było także okazją do wręczenia nagród, wyróżnień i odzna-
czeń. Dr Barbara Budyńska, przewodnicząca Stowarzyszenia Bibliotekarzy Pol-
skich, wręczyła „Medal w Dowód uznania” dr agacie arkabus oraz „Honorową 
odznakę SBP” Marii Kycler. Wręczono również nagrody przedstawicielom wyróż-
nionych bibliotek w konkursie na najciekawsze wydarzenie w ramach Tygodnia 
Bibliotek 2022. Nagrodzone zostały następujące książnice: Pedagogiczna Bibliote-
ka Wojewódzka w gdańsku. Filia w Malborku (I miejsce), Sądecka Biblioteka Pu-
bliczna (II miejsce), Biblioteka Publiczna gminy Kętrzyn w Czernikach (III miej-
sce). Prezes Stowarzyszenia wręczyła dyplomy podziękowania członkom komitetu 
organizacyjnego FMB. Z kolei radna województwa śląskiego alina Nowak złożyła 
Srebrną odznakę Honorową za Zasługi dla Województwa Śląskiego na ręce Toma-
sza Iwasiowa i ewy Chuć, pracowników Miejskiej Biblioteki Publicznej w Zabrzu.

Podsumowanie

Forum Młodych Bibliotekarzy to ogólnopolska konferencja ciesząca się dużą 
popularnością w środowisku bibliotekarskim. uczestnicy doceniają przede wszyst-
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kim wymianę doświadczeń z pracownikami nie tylko bibliotek, ale i całego sek-
tora kultury, będących w podobnym wieku i posiadających zbliżone zaintereso- 
wania oraz zawodowe rozterki. To także możliwość rozwoju umiejętności i po-
szerzenia wiedzy. organizatorzy tegorocznego forum zauważyli, że młodzi  
pracownicy bibliotek realizują swój zawód z pasją i zaangażowaniem, widząc  
w nim drogę do zawodowego spełnienia. Chętnie dzielą się wiedzą i doświadcze-
niem ze zrealizowanych przedsięwzięć edukacyjnych i kulturalnych, a poznanie 
bibliotekarzy z innych miast jest szansą na nowe kontakty zawodowe. To wszystko 
skłania do uczestnictwa w kolejnej edycji Forum Młodych Bibliotekarzy, która od-
będzie się we wrześniu 2023 roku w Kielcach.
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uczestnicy Forum i Komitet organizacyjny, fot. arkadiusz gola
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Dr Barbara Budyńska, prezes Stowarzyszenia Bibliotekarzy Polskich 
oraz dr agnieszka Magiera, wicedyrektor Biblioteki Śląskiej witają gości, 

fot. arkadiusz gola



19314. Forum Młodych Bibliotekarzy „Biblioteka w Sercu”…

Prezentacje uczestników: anna Rudnicka (Świdnicki ośrodek Kultury) – 
Zetki kontra boomerzy, czyli różne pokolenia bibliotekarzy 

oraz łukasz Żywulski (Miejska Biblioteka Publiczna w Piekarach Śląskich) – 
Z sercem do biblioteki, fot. arkadiusz gola
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Wystąpienie Jacka Królikowskiego, prezesa Fundacji Rozwoju Społeczeństwa 
Informacyjnego oraz prezentacja Joanny golczyk z Dolnośląskiej Biblioteki 

Publicznej we Wrocławiu – Zabukuj sobie e-booka, fot. arkadiusz gola
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Zjazd uczestników do Kopalni guido i panel dyskusyjny: 
B jak Biblioteka w Kopalni Guido w Zabrzu, fot. arkadiusz gola
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Dziekan Szkoły Filmowej im. Krzysztofa Kieślowskiego 
prof. Krystyna Doktorowicz wita gości II dnia Forum 

oraz obrady Forum w auli Szkoły Filmowej, fot. arkadiusz gola
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Warsztaty: Asertywnie, ale z sercem – jak zadbać o dobrą komunikację 
w bibliotece, prowadzenie Monika Schmeichel-Zarzeczna 

oraz Jak podejść z sercem do nowych technologii w promocji czytelnictwa, 
prowadzenie Karol Baranowski, fot. arkadiusz gola
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Warsztaty: Bibliotekarz – kreatywność nie tylko w sercu, prowadzenie agnieszka 
Krzyżanowska oraz Ilustrowanie w bibliotece – animowanie i zacieśnianie więzi 

z użytkownikami biblioteki, prowadzenie Izabela Czop, fot. arkadiusz gola
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Warsztaty: Projektowanie uniwersalne w bibliotece, prowadzenie Małgorzata 
Caban, Podaruj sobie dodatkowe godziny – skuteczne metody zarządzania sobą 

w czasie, prowadzenie Paweł Marchel, fot. arkadiusz gola
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Prezentacje: Zofia Bardzińska z Biblioteki Publicznej im. Zygmunta Jana Rumla 
na Pradze-Południe m.st. Warszawy – Przyjemne z pożytecznym – 

jak zrealizować międzynarodowy program mobilności w bibliotece publicznej 
oraz Małgorzaty Kopciał z Biblioteki głównej Wojskowej akademii 
Technicznej w Warszawie – Spełnienie zawodowe – czy jest możliwe 

i jak do tego dążyć, fot. arkadiusz gola


